
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  270/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 615 del 26/05/2025

OGGETTO: determinazione avvio procedimento affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 
comma 1 lett.b) del D.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di direzione geologica per per 
l’intervento di “potenziamento risorse idriche ad uso potabile – realizzazione di un pozzo in 
c.da Piano in sostituzione della riattivazione pozzi in località Scopalacqua, da effettuarsi su 
proprietà comunale (porzione strada comunale Furma) limitrofa alla particella 351 del foglio di 
mappa 27 - CUP I88B24000100002- Approvazione schema disciplinare di incarico, schema 
lettera di invito e modulistica- Revoca det. n. 235 S/T.LL.PP.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 26/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

- Necessita procedere all’affidamento del servizio di direzione geologica per per l’intervento di 
“potenziamento risorse idriche ad uso potabile – realizzazione di un pozzo in c.da Piano;

- Visto  l’art.50,  lett.b)  del  D.  Lgs.vo 31/03/2023 n.36 che  prevede l’ affidamento  diretto  dei 
servizi  e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

- Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 



apposito atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- Visto l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento dei servizi per importi pari o inferiori a 
140.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

- Visto l’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art.  1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

- Visto  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs.vo  n.36/2023  che  definisce,  all’art.3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello 
di più operatori eco- nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, 
lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

- Visto lo schema della lettera d’invito, lo schema di dichiarazione sul possesso dei requisiti di  
ordine generale  di  cui  agli  art.  94-95-96-100  del  D.Lvo  36/2023  e  lo  schema  disciplinare 
d’incarico allegati alla presente determinazione per l’affidamento diretto dei lavori;

- Considerato che per l’acquisizione del CIG sulla piattaforma contratti pubblici dell’ANAC è 
necessario indicare l’URL sulla quale è stata pubblicata la documentazione di gara;

- Considerato che per mero errore è stato riportato Il CUP sbagliato di revocare la Det. n. 235 S/T 
LL.PP. ;

Dato atto:

- che è stata predisposta la lettera d’invito e la relativa modulistica da inoltrare all’operatore 
economico in possesso dei requisiti tecnici ed economici per l’affidamento del servizio;

- che è stato predisposto lo schema disciplinare di incarico;
- di dovere procedere all’approvazione della superiore modulistica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del  presente  atto consenta di attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visti inoltre:

- il D.Lgs. n° 36/2023;
- la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, come modifiche apportate con L.R. n. 8/2016;
- il Regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2011;



- la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 di recepimento del D.L.gs n. 36/2023;

- il Provvedimento Sindacale n.17 del 02 dicembre 2024 di nomina dell’ing. Stefano Zangara di 
Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.PP.  Manutenzioni  e  Provveditorato,  e  della  relativa 
posizione organizzativa;

- l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

- Di approvare lo schema disciplina incarico, lo schema lettera di invito d’invito e la 
documentazione allegata, da inoltrare all’operatore economico per l’affidamento diretto dei 
lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs n. 36/2023;

-  di revocare la determina n Det. n. 235 S/T LL.PP. ;

-   Di pubblicare la documentazione da inoltrare all’operatore per l’affidamento dei lavori sul 
sito on-line dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
Dirigenziali;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ALONGI PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 270/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: determinazione avvio procedimento affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50 comma comma 1 lett.b) del D.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di 
direzione geologica per per l’intervento di “potenziamento risorse idriche ad uso 
potabile – realizzazione di un pozzo in c.da Piano in sostituzione della riattivazione 
pozzi in località Scopalacqua, da effettuarsi su proprietà comunale (porzione strada 
comunale Furma) limitrofa alla particella 351 del foglio di mappa 27 - CUP 
I88B24000100002- Approvazione schema disciplinare di incarico, schema lettera di 
invito e modulistica- Revoca det. n. 237 S/T.LL.PP.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 26 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo

